
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248693

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: Complementação de diárias, correspondente ao 
período de 19 a21 de junho de 2011 - Resolução de problema 
do sistema de repetição: avaliação em campo para expansão da 
rede de acesso em Santarém - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/02008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73138/Rafael Thury Cruz (Telecomunicações) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248695

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: Realizar deslocamento dos colaboradores Anderson 
Félix, Fábio Bastos e Robson Cruz para análise EMERGENCIAL dos 
equipamentos SDH na rota Bragança - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barrros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248725

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: Realizar análise EMERGENCIAL dos equipamentos SDH 
nos contêineres do trecho Santa Maria a Bragança - Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/Carlos Robson Rocha da Cruz (Técnico de manutenção) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248751
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 246522

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Publicações do poder judiciário
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 06/06/2011 a 05/06/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ACR RECORTES DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA.
Endereço: Rua Senador Dantas 117, 117
CEP. 20031-911 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Salas 1242 
e 1243
Telefone: 2122201878 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248875

PORTARIA Nº 110  DE 20 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos, e;

CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico nº. 034/2011 – 
PROCURADORIA/EGPA, de 24/05/2011, nos autos do Processo 
nº. 73443/2010 configuram, em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, SIMONE RODRIGUES SOARES, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomista, 
LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, ocupante do cargo Técnico 
em Administração e Finanças – Administradora, matrícula 
nº. 57207751, e LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº. 
57174425, para sob a presidência do primeiro, promoverem a 
apuração de fatos denunciados, devendo para tanto, promover 
todas as diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da 
medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248965

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 16/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do Convênio nº 
011/2010-SEDURB, a contar de 17/06/2011 a 16/12/2011.
Objeto: Sistema de abastecimento de água.
Convenio: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    444051              0101000000          Estadual
17512122718550000    444051              0130000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: prefeitura municipal de Cachoeira do 
Piriá
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248980

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 25/06/2011 a 24/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato nº 
011/2010-SEDURB a contar de 25/06/2011 a 24/06/2012.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051              0106000000          Estadual
17512122718550000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 9132336931 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 167/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248750

PORTARIA Nº. 167/2011, DE 20 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 048/2011 – GAB de 
13/06/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ÁLVARO SOUZA RODRIGUES, matrícula 
nº. 3280284/1/1, ocupante do cargo de Vigilante, anteriormente 
concedidas no período de 06/06/2011 à 05/07/2011, através 
da portaria nº. 133/2011, de 30 de maio de 2011, publicada no 
DOE nº. 31.927 de 01/06/2011, para o período de 03/10/2011 
à 01/11/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249014

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/06/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo e supressão de serviços e da cláusula 
oitava do contrato nº 097/2009-SEDURB, sem alteração do valor 
contratual.
Contrato: 97
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482119919100000    339035              0101000000          Estadual
17512122718710000    339093              0101000000          Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249040
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/02/2011
Valor: 69.579,12
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajuste de valor do contrato nº 112/2009-OBS. 
programa de trabalho-17.512.1227.1910 e fonte 0101 e 0129 
N.D-449051 programa de trabalho:17.512.1227.1941 e fonte: 
0101 e 0129 N.D-449051
Contrato: 112
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0101000000          Estadual
17512122719230000    449051              0129000000          Estadual
17512122718550000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: APCE S/C LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248705

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aumento de Quantitativo: inclusão dos municípios 
de Castanhal, Santarém, Salinopólis, Bragança, Soure e 
Salvaterra no objeto contratual, pelo período de 02 meses.
Contrato: 53
Exercício: 2010
Contratado: Qualiágua Serviços em Hidrômetros Ltda.
Endereço: R Albertina A P B da Silva, Bairro: Parque das 
Figueiras, 140
CEP. 14065-693 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1636397334 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248855

Contrato: 5-AF
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) No-Breaks, através da 
adesão à A.R.P nº 45/2010 do Conselho Nacional de Justiça - 
Pregão Eletrônico nº 65/2010. 
Valor Total: 8.750,00
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 02/07/2011
Pregão Eletrônico: 56/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


